dem .XVIII!. (a destra, in lettere, decimonono) ianuarii, quinte indicionis, anno dominice 
incarnacionis millesimo quadricentesimo (a d. : quatricentesimo) undecimo, magnificus 
et potens dominus dominus Bernardus de Craparia (a d. : Capraria), comes Mohac re
gnique Sicilie vicarius ac magister iusticiarius; urbem Panormitanam gaudio magno 
introivit (a d. : intravit) ipsamque a manibus tirampnorum (a d. : tirapnorum) penitus 
liberavit. 
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scritte anche esse in gotico corsivo 1 ,  mentre sul lato sinistro della per
gamena, sia sopra che sotto la ricordata nota storica, si trovano anno
tate altre parole 2, tutte evidenti prove di penna. 

PIETRO GULOTTA 
A rchivio comunale di Palermo 

1 Carmina qui quondam studio fiorente peregi . . . Cfr. H. WALTER, Proverbia senten
tiaque latinitatis medii aevii, Lateinische Sprichworter und Sentenzen des Mittelalters 
in alphabetischer Anordllung, I, Gottingen, 1 963, p. 273, n. 2379a. / Mors, o mors, mortua 
quid meruisti, dum ho(mi)mibus male fida bonis fo[rtuna] . . .  / Cum bonus tu es tristis vero 
malus. 

2 Dignus, Imperatoriam, Testes, Nardus de / Sit omnibus / Dum / Valuit, Nos Tho
mas de. 

1372, otto 10, Villeneuve-les-A vignon 

Papa Gregorio XI comunica a Giovanni Chiaramonte, conte di 
Modica e siniscalco del regno, che tra Federico d'Aragona il Semplice 
e Giovanni I d'Angiò è stato finalmente concluso il trattato di pace, che 
chiude la lunga controversia per il possesso dell'isola e nel contempo lo 
invita ad adoperarsi per la ratifica ed esecuzione delle clausole del trat
tato, nonché per la pacificazione del regno ; gli notifica anche di avere 
inviato in Sicilia a tale scopo il nunzio apostolico Jean de Revaillon, 
vescovo di Sarlat. 

Essendo la pergamena palermitana mutila nella parte superiore e 
rovinata dalle termiti nella parte inferiore destra, per l'edizione del testo 
ci si è serviti della copia che del documento pontificio si trova nelle 
cc. 298V-2991' del Reg. Vat. 268. 

Le parole scr
'
itte in corsivo e tra parentesi quadre indicano le inte

grazioni ricavate dal registro vaticano, mentre le parole in tondo danno 
il testo della pergamena. 

[Dilecto filio nobili viro Guill(elm)o de Penna/ta a comiti Calatabeloti, Agrigen(tine) 
dioc(cesis), sal(u)t (em) et cet(era). Inter cetera tue mentis desiderabilia illud potis
simum debes optare q(uod) dilectus filius magnificus viI' Fl'ederic(us) Aurogonia b in
sufam Sicilie regens, ac eius insufa prefata, cui(us) tu IlOllorabile membrum existis, 
in devocione ac obediencia Sancte Roman(e) Eccl(es)sie cunctoru(m)q(ue)] W c Chrlsti 
fidelium unitate persista[nt et scissa atq(ue) confracta eiusdem insufe latera p(er) varios 
guerrarum et discussionu(m) anfractus reintegrent(ur)] /2 in [unu(m) et amenitate pacis] 
et con[cordie] perfruantur. Cum itaq(ue) nomine carissime in Christo [fiUe nostre 
Iohanne, regine Sicilie illustris ex p(ar)te una, et Fredericum p(re)fatum (sic!) ex 
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p(ar)te alteraW quidam [tractatus sup(er)l pace et concordia inter eos, auctore Do
mino, reformanda sint habiti et per nos de [similil nostrorum consi[lio cum qualdam 
necess[al'ia correctione adhibita per ambaxiatoresl/4 utriusque partis deferrendi ad partes 
ip(s)as presencialiter remittantur, et verisimiliter et quoda(m)modo indubitanter tanti 
boni preciositate pensata sperem[(us) quod prefati regina et regenslfS huiusmodi tl'acta
tus concordie per nos correctos, ut prefertur, solemniter confirmabunt, debes merito 
gaudere, et ad feIicem huius pii [nlegocii consu(m)macionem extend[ere nobilitatis 
etl/6 potentie tue vires ; ideoque nobilitatem eandem affectuose rogamus et paterna 
caritate monemus et hortamur cl in Domino quatinus pro divina et n(ost)ra et Apo
stolice Sedis reverenciaf1 et intuitu tanti boni, quod ex huiusmodi concordia sub
sequetur, presertim insule pl'efate, ad perfectionem et consolidacionem c huiusmodi 
concordie interponas efficaciter diligen;Stie tue partes, et cum tractatus huiusmodi 
deducti fueri(n)t ad optatum consu(m)macionis effectum et per venerabilem fratrem 
n(ost)ru(m) Iohannem, ep(iscopu)m Sarlaten(sem), Ap(osto)lice Sedis nu(n)cium/9 
quem ad ip(s)os prosequendos tractatus specialiter destinamus, super hoc fueris requi
situs, eidem Fr[ederlico tamqua(m) regi et domino tuo exhibeas obedienciam/ 1Q et 
reverenciam sicut decet ; et si qui forte sunt in regno predicto ab eius obediencia 
dissidentes, eos inducas exhortaci[on]ibus oportunis ad prestandum prefato regi/ll  
ut vero ip(s)oru(m) domino reverenciam et obedienciam debitam et subiectam ; et 
si quid est obstaculi circa hoc ad illud remo[venldum intendimus de oportunis remediis 
providere/12 et iam circa predicta et alia eidem ep(iscop)o quedam f explicanda et re
ferenda duximus in[iungelnda; sic igitul' in premis[sis agasl q(uo)d possis de sinceri
tate fidei et obediencie promptu(13dine co(m)mendari et n(ost)r(am) Ap(osto)lice 
Sedis uberiore(m) graciam merearis. Dat(um) apud Villamnovam Avinionen(sis) 
dioc(esis), k(a)l(endis) octobris, p[ontilficatus n(ost)ri anno secundo.